¹⁸ LV 5.1.1 Recesvinto: «Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensare luca mercedis, quanto iam copiosius pro remediis animarum divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum soliditate servare. Quapropter, quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes conlate repperiuntur votive ac potentialiter, pro certo censetur, ut in eorum iure inrevocabili modo legum eternitate firmentur».

¹⁹ LV 5.2.6 Chindasvinto: «Quod si etiam provenerit, ut quod donatur longe sit positum, pro id donatio evacuari non poterit; quia tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine conscripta dinoscitur. Hoc tantum observandum est, ut, si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturam, sed sublatam sibi fuisse, tunc ille, cui res donate sunt, per testem convincat, ab ipso donatore eandem aut traditam sibi aut directam vel ex eius voluntate in potestate sua redactam, et dum probaverit, stabilis habeatur. Quod si probare neclexerit, invalida remanebit; si tamen qui donabit voluerit».

²⁰ Como ya se constataba en el derecho romano postclásico, también respecto de la venta de esclavos o de objetos de gran valor: Ramón FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa en el derecho medieval español», *AHDE*, 25 (1955) (= FERNÁNDEZ ESPINAR, «La compraventa»), pp. 332-333.

²¹ MERÊA, «A doação», pp. 76, 79-80.

turae como *traditio vera*, quizá salve expresamente las dificultades técnicas existentes para encauzar su operatividad por una *traditio ficta* a título simbólico, contraria a la tradición romano-vulgar según la indicación de Paulo Merêa. Además, sería excesivamente simplificadora la presunción de que, devaluada la trama formal de la *traditio* de la escritura, tuviera que perder peso, en último término, la efectividad de esta entrega documental, para ganarlo el momento del intercambio de voluntades entre donante y donatario en la formación del consentimiento contractual. Quedaría, para mayor abundamiento, por resolver el problema del término inicial de una irrevocabilidad que, para defender una perfección consensual de la donación, debería operar desde la aceptación del donatario –cuando, como Paulo Merêa admite, su punto de referencia es la *traditio*²²–: y siempre con la prudencia de valorar cómo esta perfección de la donación, en virtud de una naturaleza consensual del contrato, no empece por principio que la transferencia de la propiedad del objeto donado haya de producirse, después, precisamente mediante su entrega. Es entonces cuando el medio de entrega –corporal, documental– admite una alternancia o, mejor dicho, una supletoriedad, cuyas mayores o menores necesidades formales no alcanzan a perturbar el régimen de la institución.